
РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА
ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.10.2017 №  615
г. Петропавловск-Камчатский

Об установлении размера платы за 
технологическое присоединение 
газоиспользующего оборудования 
к газораспределительным сетям 
АО «Г азпром газораспределение 
Дальний Восток» на территории 
Камчатского края на 2017 год

В соответствии с Ф едеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газо­
снабжении в Российской Федерации», постановлениями Правительства Россий­
ской Ф едерации от 29.12.2000 №  1021 «О государственном регулировании цен 
на газ и тарифов на услуги по его транспортировке на территории Российской 
Ф едерации», от 30.12.2013 №  1314 «Об утверждении Правил подключения 
(технологического присоединения) объектов капитального строительства к се­
тям газораспределения, а также об изменении и признании утративш ими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации», приказом ФСТ Рос­
сии от 28.04.2014 № 101-э/З «Об утверждении М етодических указаний по рас­
чету размера платы за технологическое присоединение газоиспользующего 
оборудования к сетям газораспределения и (или) стандартизированных тариф­
ных ставок, определяющ их ее величину», постановлением Правительства Кам­
чатского края от 19.12.2008 № 424-П «Об утверждении Положения о Регио­
нальной службе по тарифам и ценам Камчатского края», протоколом Правле­
ния Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от 26.10.2017 
№ 2 9

ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Установить размер платы за технологическое присоединение 
газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям АО «Газ­
пром газораспределение Дальний Восток» на территории Камчатского края на 
2017 год согласно приложению.

2. Размер платы за технологическое присоединение 
газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям, установ­



ленный в пункте 1 настоящего постановления, действует с 11.11.2017 по 
31.12.2017.

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его 
официального опубликования.

И.В. Лагуткина



Приложение
к постановлению Региональной службы 
по тарифам и ценам Камчатского края 
от 26.10.2017 № 615

Плата за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газорас­
пределительным сетям АО «Газпром газораспределение Дальний Восток» 

на территории Камчатского края на 2017 год

№
п/п

Категория заявителя Размер платы, руб.

1 2 3
1. Прочие Заявители, не намеревающиеся использовать газ для целей 

предпринимательской (коммерческой) деятельности), присоединяющие 
газоиспользующее оборудование с максимальным расходом газа, не 

превыщающим 5 куб. метров в час, с учетом расхода газа ранее 
подключенного в данной точке подключения газоиспользующего 

оборудования Заявителя

70 789,26 
(с НДС)

Примечание: Указанный размер платы за технологическое присоединение газоис­
пользующего оборудования к газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределе­
ние Дальний Восток» на территории Камчатского края применяется при условии, что рас­
стояние от газоиспользующего оборудования до сети газораспределения газораспредели­
тельной организации, в которую подана заявка, с проектным рабочим давлением не более 0,3 
МПа, измеряемое по прямой линии до точки подключения, составляет не более 200 метров и 
сами мероприятия предполагают строительство только газопроводов-вводов (без устройства 
пунктов редуцирования газа) в соответствии с утвержденной в установленном порядке схе­
мой газоснабжения территории поселения (если имеется).

Экономически обоснованная плата за одно технологическое присоединение газоис­
пользующего оборудования к газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределе­
ние Дальний Восток» на территории Камчатского края для потребителей категории 1 состав­
ляет 1320,66 тыс. руб. (с НДС).

Планируемые выпадающие доходы АО «Газпром газораспределение Дальний Во­
сток» на территории Камчатского края на 2017 год -  1059,21 тыс. руб. (без НДС).


